

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release March 15, 2022

SECP registers 2,349 new companies in February

ISLAMABAD, March 15: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) registered 2,349 new companies in February 2022, raising the total number of registered companies to 163,333. The accumulated capitalization (paid-up-capital) of newly incorporated companies is Rs2.2 billion.

During February, foreign investment has been reported in 50 new companies. These companies have foreign investors from Afghanistan, Bahrain, Burma (Myanmar), China, Cyprus, France, Germany, Hong Kong, Japan, Korea South, Kyrgyzstan, Lebanon, the Netherlands, Niger, Norway, Saudi Arabia, Singapore, Sri Lanka, Turkey, the UK the US and Yemen.

To facilitate investors, the SECP has also set up a designated help desk to facilitate investors from China. The Chinese Help Desk, staffed with team proficient in Mandarin, aims to provide requisite support to Chinese investors for registration of their businesses in Pakistan. Besides, Company Incorporation Guide in Chinese, Turkish, Arabic, Urdu and Spanish languages are also available at SECP's website.

In February, about 62 percent companies were registered as private limited companies, while 35 percent were registered as single member companies while remaining 03 percent were registered as public unlisted companies, not for profit associations, trade organizations, foreign companies and limited liability partnership (LLP). About 99.5 percent companies were registered online and 236 foreign users were registered from overseas.

The real estate development & construction sector took the lead with incorporation of 453, information technology with 334, trading with 287, services with 221, education with 106, commerce with 91, marketing and advertisement with 77, food and beverages, and textile with 73, tourism with 65, corporate agricultural farming with 54, healthcare with 49, engineering with 47, transport with 38, pharmaceutical with 34, power generation with 31,lodging with 28, chemical with 27, communications with 26, paper and board with 25, mining and quarrying with 24, cosmetics and toiletries with 20, cables and electric goods with 18, auto and allied with 17, fuel and energy with 16, broadcasting and telecasting with 13, steel and allied with 12 and 90 companies were registered in other sectors.

The SECP has recently integrated its eServices with FBR and various provincial departments, as a result of that 2,320 companies were registered with FBR, 54 companies with EOBI, 15 companies with PESSI/SESSI and 30 companies with Excise and Taxation department.

فروري ميں 2,349 نئي کمپنيال رجسٹر ہوئيں:ايساي سي بي

اسلام آباد (مارچ 15) سکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے فروری میں 2,349 نئی کمپنیاں رجسٹر کیں، جس کے بعد کل رجسٹر کمینیوں کو کل اداشدہ سرمایہ دو کمپنیوں کی تعداد 163,333 (ایک لاکھ تریسٹھ ہزار، تین سو تینتیں) ہو گئی ہے۔ نئی رجسٹر ہونے والی کمپنیوں کو کل اداشدہ سرمایہ دو ارب بیس کروڑرویے ہے۔

فروری میں تشکیل پانے والی پچاس کمپنیوں میں بحرین، برما، چین، قبرض، جرمنی، افغانستان، ہانگ کانگ، ساوتھ کوریا، ترکی، کرغرستان، لیبنان، نیدرلینڈ، ناروے، سعودیہ عرب، سری لئکا، برطانیہ اورامریکہ سے تعلق کرھنے والے ڈائریکٹروں نے سرمایہ کاری کی۔اس ماہ ۹۹ فیصد کمپنیاں آن لائن رجسٹر ہوئیں جبکہ 236 کمپنیاں بیرون ملک سے ہی ای سروسز استعال کرتے ہوئے رجسٹر ہوئیں۔ایس ای سی پی میں میپنی کی رجسٹریشن آن لائن ہے اور سرمایہ کاردنیا کے کسی بھی کونے سے پاکستان میں کمپنی کی رجسٹریشن آن لائن کرواسکتے ہیں۔

ایسای سی پی نے چین سے آنے والے سرمایہ کاروں کی سہولت کے لئے خصوصی ہیلپ ڈیسک قائم کیاہے جہاں چینی زبان میں مہارت رکھنے والاعملہ سرمایہ کاروں کو پاکستان میں اپنے کاروبار کی رجسٹریشن کے لیے رہنمائی فراہم کر تاہے۔اس کے علاوہ چینی، ترکی، عربی،اردو اور ہسپانوی زبانوں میں سمپین کی رجسٹریشن کے طریق کار کی وضاحت کے لئے رہنماکتا بچے بھی ایس ای سی پی کی ویب سائٹ پر دستیاب ہیں۔

اس ماہ میں سب سے زیادہ رجسٹریشنزر کیل اسٹیٹ ڈویلپمنٹ اینڈ کنسٹر کشن سکٹر میں ہوئیں جہاں 453 نئ کمپنیاں رجسٹر ہوئیں۔اس کے بعد انفار ملیشن ٹیکنالوجی کے شعبے میں 334،ٹریڈ نگ میں 287، سر وسز میں 221، یجو کیشن میں 106،کامر س91 میں، مار کیٹنگ اور اشتہارات میں 77، فوڈ اینڈ بیور یجزاور ٹیکسٹا کل دونوں میں 73،سیاحت میں 65،کارپوریٹ ایگر لیکچرل فار منگ میں 54،ہیلتھ کیئر میں 49، نجینئر نگ میں 47،ٹرانسپورٹ میں 38،فار ماسپوٹیکل میں 34،پاور جنریشن میں 31،رہائش میں 28،کیمیکل میں 27، کمیونسکسشن میں 26،اور ایند ھن اور توانائی میں 16 اور دیگر شعبوں میں 90 کمپنیاں رجسٹر ڈہوئیں۔

ایسای سی پی کاای سر وسز سسٹم ایف بی آر، صوبائی ریونیو کے محکموں کے ساتھ انٹی گریڈیڈ ہے، جس کے نتیجے میں فروری میں 2,320 کمپنیاں ایف بی آر کے ساتھ ، 54 کمپنیاں EOBI کے ساتھ ، 15 کمپنیاں PESSI/SESSIکے ساتھ اور 30 کمپنیاں محکمہ ایکسائز اینڈ ٹیکسیشن کے ساتھ رجسٹر ہوئیں۔